
 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

 

1 
 

 Nr. 42 din 23 mai  2024 

 

HOTĂRÂRE 

 

Privind respingerea contestației formulată de către Uniunea Salvați 

România împotriva împotriva Hotărârii nr. 9 din 16.05.2024 a biroului electoral 

de circumscripției nr. 7 Topoloveni, ca neîntemeiată. 

 

 

Având în vedere contestația formulată de Partidul Uniunea Salvați România, 

filiala Argeș, împotriva împotriva Hotărârii nr. 9 din 16.05.2024 a Biroului Electoral de 

Circumscripției nr. 7 Topoloveni, înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripţie 

Județeană nr. 3 Argeș sub nr. 752/20.05.2024 prin intermediul căreia s-a solicitat 

admiterea contestației în sensul anulării Hotărârii nr. 9/16.05.2024 a Biroului Electoral 

de Circumscrpție nr. 7 Topoloveni și, pe fond, respingerea plângerii formulate de 

Partidul Național Liberal.  

Biroul Electoral Județean nr. 3 Argeș, analizând dispozițiile art. 65 alin. 3, art. 80 

alin. 3 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, 

pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru 

modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu 

modificările și completările ulterioare, ale art. 36 din Legea privind finanţarea activităţii 

partidelor politice şi a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, ale art. 39 din H.G. 10/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor 

politice și a campaniilor electorale, precum și întreg materialul probator de care 

contestatorul a înteles să se folosească în materialul contestației, reține următoarele 

aspecte: 

 Ziarul apărut în spoturile de pe TIKTOK, ținut în mână de către candidatul USR 

este un material de propagandă electorală așa cum statuează art. 36 alin 3 din Legea nr. 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

 

2 
 

334/2006 și așa cum însuși contestatoarea recunoaște în contestația ei, inclusiv scopul 

pentru care a fost tipărit acest ziar.  

Afirmația contestatoarei potrivit căreia candidatul Surdeanu Ionuț ținea pe 

antebraț mai multe ziare ale publicației într-un spot cu caracter electoral de pe TIKTOK 

duce la convingerea Biroului Electoral de Circumscripție Județeană nr. 3 Argeș că acest 

aspect este suficient în a demonstra că, candidatul stârnește curiozitatea electoralului și 

invită pe aceștia în lecturarea publicației respective.  

Cu privire la “prietenia” membrilor din Biroului Electoral de Circumscripției nr. 

7 Topoloveni invocate de către contestatoare precum și înlăturarea voturilor acestora 

din calculul cvorumurilor care a stat la baza Hotărârii nr. 9/16.05.2024 este 

neîntemeiată, membrii Biroului Electoral de Circumscripție Județeană nr. 3 Argeș 

considerând că votul fiecărei membru este imparțial, nepărtinitor și în concordanță cu 

convingerile proprii.  

Chiar și într-o astfel de ipoteză, când votul ar fi fost influențat de principiile 

prieteniei dintre cei doi, acesta tot nu ar fi putut influența rezultatul final al votului 

privind emiterea Hotărârii nr. 9/16.05.2024.  

În concluzie, nici această susținere nu poate fi luată în considerare în 

eventualitatea unei admiteri a prezentei contestații.  

Astfel, Biroului Electoral de Circumscripție Județeană nr. 3 Argeș constată legală 

și temeinică Hotărârea nr. 9/16.05.2024 a Biroului Electoral de Circumscripției nr. 7 

Topoloveni, urmând a o menține în integralitate și dispune respingerea contestației 

pentru motivele arătate mai sus. 

În temeiul art. 27 din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările 

ulterioare.  

 

 

BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN DE CIRCUMSCRIPȚIE NR.3 ARGEȘ 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

 

3 
 

Art.1 Cu majoritate, respinge contestaţia formulată de către Uniunea Salvați România 

împotriva împotriva Hotărârii nr. 9 din 16.05.2024 a biroului electoral de 

circumscripției nr. 7 Topoloveni, ca neîntemeiată. 

 

Art. 2 Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe pagina de internet a Biroului 

Electoral Județean de cirumscripţie nr.3 Argeş și la sediul său.  

 

Art. 3 Definitivă.  

 

  

 

PREȘEDINTE, 

Judecător Mihaela BOȘTINĂ 

 

 

Judecător Bogdan-Constantin ION-locțiitor BECJ 3 Argeș 

 

Nicolescu Gheorghița-reprezentant Autoritatea Electorală Permanentă 

 

Stănescu Nicolae-Bogdan-Codruț - Partidul Național Liberal 

 

Baciu Alexandru-Răzvan - Partidul Social Democrat 

 

Cloșcă Liliana-Grupul Parlamentar al Minorităților Naționale 

 

Tudora Mirela Elena-Alianța pentru Unirea Românilor 

 

Păunescu Ovidiu-Uniunea Democrată Maghiară din  România 

 

Ivan Marius-Bogdan-PRO România 

 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

 

4 
 

Barbu George-Ionuț – Partidul Mișcarea România Suverană 

 

Popescu Diana-Mădălina – Partidul S.O.S  

 

 

Minută 

Art.1 Cu minoritate, admite contestaţia formulată de către Uniunea Salvați 

România împotriva împotriva Hotărârii nr. 9 din 16.05.2024 a biroului electoral de 

circumscripției nr. 7 Orașul Topoloveni. 

 

Art. 2 Dezfiintează în tot Hotărârea nr. 9 din 16.05.2024 a biroului electoral de 

circumscripției nr. 7 Orașul Topoloveni. 

 

Art.3 Respinge sesizarea Partidului Național Liberal ca neîntemeiată.  

 

Art. 2 Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe pagina de internet a Biroului 

Electoral Județean de cirumscripţie nr.3 Argeş și la sediul său.  

 

Art. 3 Definitivă.  

 

 

Buza Tatiana- Uniunea Salvați România 

 

Șuvar Valentin-Ingrind -Partidul Mișcarea Populară 

 

Crișan Daniel-Marius – Partidul Umanist Social Liberal 


